
تعلیم وتربیت بر مبانی فلسفی خود استوار است و فلسفه 
جز کلمه چیزی برای بیان مفاهیم خود در دسـت ندارد. 
هرگونه آسـان گیری، بی دقتـی و بی اعتنایی به تفاوت ها و 
تمایزهای مفهومی کلمات، به آشفتگی و پریشانی در فهم 
اندیشه ها و اقدامات می انجامد. یک دسته از کلماتی که 
به نظر می رسـد برداشـت ها و تلقی های متفاوتی از آن ها 
وجود دارد، هوش، عقل و خرد هسـتند. در این نگارش، 
بـه تمایز این سـه و دلالت های آن هـا در تربیت اقتصادی 

خواهیم پرداخت.
هوش1 قابلیت حل مسائل، یادگیری، استنباط، تحلیل و 
 با آزمون های اسـتاندارد 

ً
خلاقیت اسـت. هوش معمولا

سـنجیده می شـود و نشـان دهندۀعملکرد شـناختی فرد 
است. هوش ممکن است به عوامل ژن شناسی، زیستی، 

محیطی و تربیتی بسـتگی داشـته باشد.
عقل2 قوۀادراکی است که با آن می توان به طور خودآگاهانه 
معنـی را درک کـرد، منطـق را بـه کاربـرد، واقعیت هـا را 
سـازمان دهی یا صحت آن ها را بررسـی کـرد و نهادهای 
اجتماعـی را بـر اسـاس اطلاعـات موجود یـا اطلاعات 
جدیـد، باورها و شـیوه ها، یا تغییـر داد یا توجیه کرد. عقل 
نیروی تشخیص خوب و بد و کنترل کنندۀامیال فرد است.
خِـرَد3 داشـتن دانـش، شـعور، فهـم، تجربـه و بصیرت، 
اکتسـابی و نیـز فهـم ذاتـی بـه همـراه قابلیت کاربسـت 
آن هاست. در موارد دیگری، علاوه بر »خرد«، در فارسی 
معادل های دیگری برای این کلمه اختیار شده اند، مانند: 
»فرزانگـی«، »دانایـی«، »حکمـت« و »خردمندی« 
)حنایـی کاشـانی، 1389(. در بسـیاری از دین هـا و 
فرهنگ ها بر اهمیت خرد تکیه شده و خرد از فضایل 

به شـمار رفته است.
بـه بیان سـاده تر، در یک نـگاه کل به جزء، خرد به 
چرایـی حـل مسـائل می پردازد، عقل چیسـتی 
مسائل را مطرح می کند و هوش چگونگی حل 
مسـائل را نشـان می دهد. عده ای نیـز خرد را 
فرمانـده عقـل و عقل را راهبر هوش دانسـته 

و این گونـه بـه تمایز این سـه پرداخته اند.
حال به اهداف مندرج در ساحت تربیت 
اقتصادی حرفه ای، به تفکیک دوره های 

تحصیلی، می پردازیم:
با نگاهی اجمالی به اهداف سـاحت 

فرهنگ کار  و کارآفــرینی

محسن کیالاشکی
دانشجوی دکترای مطالعات برنامۀدرسی

 هـــوش، عقــــــــــــل،
محور تربیتیدورۀتحصیلیهدف در سـاحت تربیت اقتصادی حرفه ای

بـا کسـب مهارت هـای سـادۀکارآفرینی، قدرت تخیـل و خلاقیت خـود را برای تولید 

یـک محصـول یا خدمت بـه کار گیرد.
اول ابتدایی

هوش

بـا درک مفاهیـم پایۀاقتصـاد )فایـده، هزینه و مصرف(، روش های مصـرف بهینه را در 

زندگی شـخصی و خانوادگـی به کار گیرد.
هوش

بـا شناسـایی مفاهیـم عمومـی اقتصـاد )تولیـد، توزیـع و مصـرف( و درک نقـش 

مسـئولیت پذیری و انضبـاط مالـی در فعالیت های اقتصـادی، روش هایی را برای حل 

مسـائل سـادۀاقتصادی شناسـایی کنـد و بـه کار گیرد.

دوم ابتدایی

هوش و عقل

بـا کسـب مهارت های اصلـی کارآفرینی، قدرت تخیل و خلاقیت خـود را برای تولید 

یـک محصـول یا خدمت اجرا و نتایـج آن را تحلیل کند.
هوش و عقل

بـا درک مفاهیـم اخـلاق اقتصـادی )کار و تـلاش، رعایـت حق النـاس، نیکـوکاری، 

امانـت داری، و پرهیـز از اسـراف و تبذیـر( رفتار خود را در زندگی شـخصی و ارتباط با 

دیگـران بـر مبنای آن سـازمان دهـد و عمل کند.
هوش و عقل

با شناسـایی مفاهیم اصلی اقتصاد خانواده و درک شـیوه های مالیۀشخصی )پس انداز 

و مدیریت خطرپذیری(، مصداق های آن را در زندگی به کار بگیرد و در بهبود اقتصاد 

خانواده فعالانه مشـارکت کند.

اول متوسطه

عقل و خرد

با شناخت مفاهیم کلیدی رفتار اقتصادی سازنده )شکر، قناعت، تعاون، منافع جمعی، 

رعایت حلال و حرام و حمایت از تولید ملی(، تأثیر آن ها را در امور فردی، خانوادگی 

و اجتماعی تحلیل کند و روش هایی را برای بهسازی رفتارهای اقتصادی پیشنهاد دهد.
عقل و خرد

با شناخت مفاهیم کلیدی رفتار اقتصادی سازنده )شکر، قناعت، تعاون، منافع جمعی، 

رعایت حلال و حرام و حمایت از تولید ملی(، تأثیر آن ها را در امور فردی، خانوادگی 

و اجتماعی تحلیل کند و روش هایی را برای بهسازی رفتارهای اقتصادی پیشنهاد دهد.
عقل و خرد

بـا درک ابعـاد و رونـد شـکل گیری مسـائل و تحـولات اقتصـادی در فضـای واقعی و 

مجـازی، الگـوی رفتار اقتصـادی خود، خانواده و جامعه را بررسـی کند و روش هایی 

بـرای تدبیر معـاش حلال بـه کار گیرد.

دوم متوسطه

خرد

با شناسـایی تحولات عرصۀاشـتغال و سـرمایه گذاری، صلاحیت های حرفه ای خود 

را ارزیابـی و برای کسـب وکار و نقش آفرینی اقتصـادی در آینده برنامه ریزی کند.
خرد

با شـناخت عمومی از بخش ها و سیاسـت های کلان اقتصادی و درک رفتارهای مثبت 

و منفـی بازیگـران اقتصـادی در سـطح ملی و فراملـی، تأثیر آن را بر مسـائل اقتصادی 

جامعـه تحلیل کند.
خرد
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اقتصادی حرفه ای به تفکیک دوره های تحصیلی می توان 
دریافت:

 در دورۀاول ابتدایی، تربیت اقتصادی بر محوریت تربیت 
هوش اقتصادی قرار داشـته است، چرا که مطابق تعریف 
هوش و معرفی هوش اقتصادی، اهدافی را که بر یادگیری 
و به کارگیری فن یا مجموعه ای از فنون و استفادۀفناورانه از 
آن هـا در حوزه های اقتصادی و حرفه ای ناظرند، می توان 

بر محوریت تربیت هوش اقتصادی دانست.
 در دورۀدوم ابتدایـی، مطابـق انتظـار و منطـق تربیتـی، 
اهـداف تربیتـی اعتلا یافته و به سـمت تقویـت و تربیت 
عقـل اقتصـادی، کـه گاهـی از آن بـه عقل معـاش نیز یاد 
می شود، سوق یافته است. در این اهداف با عبارت هایی 
نظیر شناسایی و به کارگیری، کسب مهارت و تحلیل، درک 
مفهوم و سـامان دهی، تلاش بر این بوده اسـت که سـطح 
 هوش اقتصادی اعتلا یابد 

ً
تربیت اقتصادی از تربیت صرفا

و به سمت تربیت هوش و عقل اقتصادی سوق داده شود.
 در دورۀاول متوسـطه، بـا تحلیل جنـس اهداف این گونه 
متبـادر می شـود کـه در برنامۀقصد شـدۀاین دوره تلاش 
بـر این بوده اسـت کـه دانش آموز با آسیب شناسـی و نقد 

شرایط در نگاهی کل نگر و طرح پرسش چرایی اقدامات، 
بـه ارائۀراه حل بپردازد. از ایـن  رو، تمرکز تربیت اقتصادی 

آرام آرام بـه سـمت تربیت خرد اقتصـادی میل پیدا می کند و 
ترکیبـی از تربیـت عقل و خرد اقتصادی را می توان در اهداف 

مشاهده کرد.
 به نظر می رسـد، دورۀدوم متوسـطه به عنوان عالی ترین سـطح 

آموزش عمومی، بر خود مفروض دانسـته اسـت دانش آموزان را 
بـه بالاترین سـطح تربیـت اقتصادی رهنمون سـازد. از این  رو، در 

اهـداف قصد شـدۀاین دوره که در مبانی نظری سـند تحول بنیادین 
آمده انـد، تـلاش شـده اسـت دانش آمـوز با کسـب تـوان پیش بینی، 

آینده نگـری و آینده پژوهـی، نقـادی و تقویت خودآگاهـی، به تدوین 
الگویـی بـرای رفتارهای اقتصادی خود و نقش آفرینی در سـطح ملی و 

فراملـی بپـردازد و خـرد اقتصـادی او با سـوق یافتن به سـمت نقد و تفکر 
انتقادی تقویت شـود.

خوشبختانه به نظر می رسد مبانی فلسفی سند تحول بنیادین آموزش وپرورش 
با درک درسـتی از تمایز هوش، عقل و خرد اقتصادی سلسـله مراتب اهداف 

تربیـت اقتصـادی مدون شـده اند. البته تدوین مبانی نظری یکـی از گام های 
تدوین برنامۀدرسی در سطح قصدشدگی است و موفق بودن هر برنامۀدرسی 

در گرو اجرای موفق آن در سـطح قصد و اجراسـت. 
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پی نوشت ها
1. Intelligence
2. Reason
3. Wisdom

 عقــــــــــــل،
خــــــــــــــــــرد

نی
یجا

لار
م 

عظ
س: ا

عكا

رشد معلم    دورۀ 42    شمارۀ 3    آذر ماه  14٠2 31


